Governo do Estdo de Rondonia
GOVERNADORIA

DECRETON. 20.352, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.

Abre no Orgamento-Programa Anual do Estado de
Rondénia, Crédito Adicional Suplementar por Anulagio
no valor de R$ 15.699.627,90 para reforgo de dotagdes
consignadas no vigente or¢gamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDGNIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o artigo 65,
inciso V, da Constitui¢do do Estado, nos termos da Lei n. 3.667, de 27 de novembro de 2015.

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Orgamento-Programa Anual do Estado de Rondénia, em favor das Unidades
Orgamentdrias Procuradoria Geral do Estado - PGE, Controladoria geral do Estado - CGE, Superintendéncia de
Gestéo de Suprimentos, Logistica ¢ Gastos Publicos Essenciais - SUGESPE, Secretaria de Estado do Planejamento,
Orgamento e Gestdo - SEPOG, Recursos Sob a Supervisio da Sefin - RS-SEFIN, Secretaria de Estado de
Seguranga, Defesa e Cidadania - SESDEC, Secretaria de Estado da Educagdo - SEDUC, Superintendéncia Estadual
da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, Superintendéncia Estadual de Promocgdo da Paz - SEPAZ,
Fundo Estadual de Saide - FES, Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecudria, Desenvolvimento e Regularizagdo Fundiaria - SEAGRI, Agéncia de Defesa
Sanitaria Agrosilvopastoril do Estado de Ronddnia - IDARON, Secretaria de Estado de Justica - SEJUS, Fundo
Penitencidrio - FUPEN, Secretaria de Estado de Assuntos Estratégicos - SEAE, Ministério Publico - MP, Crédito
Adicional Suplementar por Anulagdo para atendimento de despesas corrente e de capital, até o montante de R$
15.699.627,90 (quinze milhdes, seiscentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa centavos)
no presente exercicio, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2°. Os recursos necessarios a execugdo do disposto do artigo anterior decorrerdo de anulagdo parcial das
dotagdes orgamentdrias, indicadas no Anexo [ deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo do Estado de Rondénia, em 14 de dezembro  de 2015, 128° da Republica.

CONFUCIO AIRES MOURA

") Governador
/

GEORGE ALES$ANDRO GONCALVES BRAGA
ecretario - SEPQ

,

WAGNER GARCIAp-. FRIEFTAS
Secretario - SEF



Governo do Estdo de Rondonia

GOVERNADORIA

ANEXO I

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Codigo

11.008.04.122.1015.2087

11.009.04.122.1015.2234

13.001.04.122.1015.2234

13.006.04.122.1015.2087

13.011.09.272.1019.2854

14.001.04.122.1015.2234

14.002.10.846.0000.0193

14.002.12.846.0000.0194

14.002.28.843.0000.0128

14.002.28.843.0000.0132

Especificagiio

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
COMPRAS E LICITACAO - SUPEL

ASSEGURAR A MANUTENCAQ
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE
SUPRIMENTOS, LOGISTICA E GASTOS
PUBLICOS ESSENCIAIS - SUGESPE

ASSEGURAR A REMUNERACAOQ DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO -
SEPOG

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE GESTAO
DE PESSOAS - SEGEP

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

FUNDO PREVIDENCIARIO DO IPERON -
FUNPRERO

REALIZAR PAGAMENTOS DE APOSENTADORIA
E PENSOES

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

RECURSOS SOB A SUPERVISAO DA SEFIN -
RS-SEFIN

ASSEGURAR RECURSOS PARA PARA O
PAGAMENTO DO PASEP/SESAU

ASSEGURAR RECURSOS PARA PAGAMENTO
DO PASEP/SEDUC

ASSEGURAR OS RECURSOS PARA PAGAMENTO
DA DIVIDA FUNDADA

ASSEGURAR OS RECURSOS PARA PAGAMENTO
DE SENTENCAS JUDICIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,

X\

Despesa

339039

319011

319011

339039

339001

319113

332047

332047

329021
329022

339091

Fonte de
Recurso

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

REDUZ

Valor

150.000,00

150.000,00

60.000,00

60.000,00

20.000,00

20.000.00

150.000,00

150.000,00

392.927,90

392.927.90

505.000,00

505.000,00

8.100.000,00

1.300.000,00

1.900.000,00

3.600.000,00
800.000,00
500.000,00

3.270.000,00



15.001.06.122.1015.2234

15.001.06.181.2020.2146

15.001.06.181.2020.2147

15.001.06.181.2020.2152

16.001.12.368.1015.2868

17.007.04.122.1015.2234

17.012.10.122.1015.2234

17.034.10.122.1015.2234

18.001.04.123.1015.2234

19.001.20.601.2051.2324

19.023.20.122.1015.2234

21.001.06.122.1015.2234
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DEFESA E CIDADANIA - SESDEC

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - PM

ASSEGURAR A REMUMERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - PC

ASSEGURAR AUXILIO ALIMENTACAO E
FARDAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO -
SEDUC

EXECUTAR CONVENIOS COM A UNIAO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
PROMOCAQ DA PAZ - SEPAZ

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

AGENCIA ESTADUAL DE VIGILANCIA E
SAUDE - AGEVISA

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

PECUARIA, DESENVOLVIMENTO E
REGULARIZACAO FUNDIARIA - SEAGRI

EXECUTAR ACOES DE INFRAESTRUTURA
RURAL

AGENCIA DE DEFESA SANITARIA
AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE
RONDONIA - IDARON

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA -
SEJUS

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSUNTOS
ESTRATEGICOS - SEAE

HC A

319012

319012

319011

339019

339046

449052

319011

319011

319011

319011

449052

319092

319016

0100

0100

0100

0100

0100

3222

0100

0100

0100

0100

3212

0100

0100

100.000.00

1.000.000,00

1.000.000,00

870.000,00
300.000,00
291.400,00
291.400,00

200,00

200,00
1.420.000,00

1.420.000,00

175.000,00

175.000,00

100,00

100,00

595.000,00

595.000,00

450.000,00

450.000.,00

100.000,00

100.000,00

20.000,00



26.001.04.122.1015.2234
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ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAGAO

Cadigo

11.003.04.122,1015.2234

11.005.04.122.1015.2234

11.009.04.122.1015.2234

13.001.04.122.1015.2234

14.002.28.843.0000.0128

14.002.28.846.0000.0130

15.001.06.122.1015.2234

Especificacio

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE
SUPRIMENTOS, LOGISTICA E GASTOS
PUBLICOS ESSENCIAIS - SUGESPE

ASSEGURAR A REMUNERACAOQ DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DO _
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO -
SEPOG

ASSEGURAR A REMUNERAGCAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

RECURSQOS SOB A SUPERVISAOQ DA SEFIN -
RS-SEFIN

ASSEGURAR OS RECURSOS PARA PAGAMENTO
DA DIVIDA FUNDADA

ASSEGURAR RECURSOS PARA PAGAMENTO
DO PASEP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC |/

ASSEGURAR A REMUNERACAO DH PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

319013

Despesa

319011

319013

319011

319113
319016

319113

319013

319113

469071

332047

319011

0100

TOTAL

Fonte de

Recurso

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

20.000,00

R$ 15.699.627,90

SUPLEMENTA

Valor

500.000,00
490.000,00

10.000,00
105.000,00

75.000,00

25.000,00
5.000,00

60.000,00

20.000,00

40.000,00

20.000,00

20.000,00

8.100.000,00

6.900.000,00

1.200.000,00

3.033.000,00

100.000.00




15.001.06.181.2020.2146

15.001.06.181.2020.2149

15.001.06.181.2020.2150

15.001.06.182.2020.2148

15.001.06.182.2020.2151

15.001.06.182.2020.2153

16.001.12.368.1015.2868

16.004.04.122.1015.2234

17.007.04.122.1015.2234

17.012.10.122.1015.2091

17.012.10.122.1015.2234

18.001.04.123.1015.2234

19.001.20.601.2054.1081
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ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - PM

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - PC

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - PM

ASSEGURAR A REMUMERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - BM

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - BM

ASSEGURAR AUXILIO ALIMENTACAO E
FARDAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO -
SEDUC

EXECUTAR CONVENIOS COM A UNIAO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPER[N'I:_ENDENC]A ESTADUAL DE
PROMOGCAO DA PAZ - SEPAZ

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES
ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUARIA, DESENVOLVIMENTQ E
REGULARIZACAO FUNDIARIA - §EAGRI

DE DAS

DESENVOLVER A SUSTENTABILI
COMUNIDADES TRADICIONAIS

AGENCIA DE DEFESA SANITARI
AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE
RONDONIA - IDARON

/;3 P =
Y

319113

339046
339093
339093

319012

319113
339049

339046

332041

319011

319113

319016

339049

339093

319016

319113

319016

332093

0100

0100
0100
0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

3212

1.000.000,00

—

500.000,00
180.000.00
720.000,00

300.000,00

150.000,00
3.000,00

80.000.00

291.400,00

291.400,00

102.000,00

100.000,00

2.000,00

200,00

200.00

.420.000,00

500.000,00
170.000,00

500.000,00
250.000,00

100,00

100,00

595.000,00

595.000,00

660.000,00



19.023.20.122.1015.2091

19.023.20.122.1015.2234

21.001.06.122.1015.2091

21.011.06.421.1242.2900

26.001.04.122.1015.2234

29.001.09.272.1019.2854

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA -
SEJUS

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

FUNDO PENITENCIARIO - FUPEN
APOIAR A RESSOCIALIZACAO DO APENADO

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSUNTOS
ESTRATEGICOS - SEAE

ASSEGURAR A REMUNERACAQ DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

MINISTERIO PUBLICO - MP

REALIZAR PAGAMENTOS DE APOSE
E PENSOES

4

TADORIA

339046

319011

319113

339049
339093

339036

319113

339092

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

3240

TOTAL

210.000,00
410.000,00

40.000,00
100.000,00

60.000,00
40.000,00
300.000,00
300.000,00

20.000,00

20.000,00
392.927,90
392.927,90

RS 15.699.627,90



